
Riepnieku iela 2, Rīga, LV-1050, tālr. 67234308, 67234335, fakss 67234333, e-pasts pasts@vdzti.gov.lv, www.vdzti.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022  

 1 
 

 

I. Vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) vadīšanas apliecība un Saskaņotais papildu 

sertifikāts 

 

Vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) (turpmāk – mašīnists) tiesības vadīt noteikto vilces 

līdzekli noteiktā dzelzceļa infrastruktūras iecirknī summāri apliecina: 

✓ derīga Eiropas Savienības dalībvalsts izdota mašīnista vadīšanas apliecība; 

✓ attiecīgs ieraksts mašīnistu apliecību reģistrā; 

✓ saskaņotais papildu sertifikāts; 

✓ attiecīgs ieraksts mašīnistu saskaņoto papildu sertifikātu reģistrā.  

Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija (turpmāk – inspekcija) izsniedz mašīnista vadīšanas 

apliecību.  

Dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājs vai dzelzceļa pārvadātājs, kas nodarbina mašīnistu 

(turpmāk – mašīnista darba devējs), izsniedz mašīnista saskaņoto sertifikātu.   

Mašīnista vadīšanas apliecība ir apliecinājums tam, ka mašīnists atbilst obligātajām 

medicīniskajām un psihofizioloģiskajām prasībām, viņam ir pamatizglītība, profesionālā izglītība un 

vispārējās profesionālās iemaņas.  

Saskaņotais sertifikāts ir apliecinājums tam, ka mašīnists ir tiesīgs vadīt noteikto ritošo 

sastāvu noteiktā dzelzceļa infrastruktūras iecirknī. 

Persona drīkst saņemt saskaņoto sertifikātu, ja tai ir derīga mašīnista vadīšanas 

apliecība.  

Saskaņotais sertifikāts atļauj vadīt atbilstošu vilces līdzekli vienā vai vairākās šādās ritošā 

sastāva kategorijās: 

A - manevru lokomotīves, saimniecības vilcieni, dzelzceļa infrastruktūras uzturēšanas 

sliežu motortransports un citi vilces līdzekļi, kurus izmanto manevru veikšanai un dzelzceļa 

infrastruktūras uzturēšanai (ietver visus A1, A2, A3, A4 un A5 apakškategorijas vilces 

līdzekļus); 

A kategorijas apakškategorijās: 

A1 - manevru lokomotīves; 

A2 - saimniecības vilcieni; 

A3 - dzelzceļa infrastruktūras uzturēšanas sliežu motortransports; 

A4 - citas lokomotīves, kuras izmanto manevru veikšanai; 



 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   2 
 

A5 - citi vilces līdzekļi, kurus izmanto manevru veikšanai un dzelzceļa infrastruktūras 

uzturēšanai un kuri neietilpst A1, A2, A3 un A4 apakškategorijā; 

B - vilces līdzekļi pasažieru un kravu pārvadājumiem (ietver visus B1 un B2 

apakškategorijas vilces līdzekļus). 

B kategorijas apakškategorijās: 

B1 - vilces līdzekļi pasažieru pārvadājumiem; 

B2 - vilces līdzekļi kravu pārvadājumiem. 

 

 

 

II. Pretendenta profesionālās kvalifikācijas prasības mašīnista vadīšanas apliecības 

saņemšanai un profesionālās kompetences prasības 

 

Pretendenta profesionālās kvalifikācijas prasības mašīnista vadīšanas apliecības saņemšanai 

nosaka 2010.gada 14.septembra MK noteikumu Nr.873 7.punktā noteiktās prasības. Pretendents 

var saņemt mašīnista vadīšanas apliecību, ja viņš apliecina ka:   

 

✓ sasniedzis 18 gadu vecumu;    

✓ pastāvīgi dzīvo Latvijā vai kura Latvijā uzturas ilgāk par 185 dienām kalendāra 

gadā; 

✓ nav medicīniska rakstura pretindikāciju; 

✓ ir psihologa atzinums par psihofizioloģisko profesionālo piemērotību vilces līdzekļa 

mašīnista amatam; 

✓ ir iegūta vismaz deviņu klašu vispārējā izglītība un profesionālā izglītība vilces 

ritošā sastāva saimniecības jomā, kas ir līdzvērtīga trešajam profesionālās 

kvalifikācijas līmenim. 

 

 

III. Mašīnista vadīšanas apliecības iegūšanai 

 

Mašīnista vadīšanas apliecības iegūšanai pretendents inspekcijā: 

1. iesniedz: 

1.1. noteiktās formas iesniegumu (Iesniegums vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) 

apliecības saņemšanai); 

1.2. izglītību un profesionālo kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas (uzrādot 

oriģinālu); 

1.3. normatīvajos dokumentos noteiktā parauga apliecinājumu (Obligātās veselības 

pārbaudes karte) par mašīnista darbam atbilstošu veselības stāvokli; 

1.4. psihologa atzinumu par psihofizioloģisko profesionālo piemērotību vilces 

līdzekļa mašīnista amatam; 

1.5. vienu fotogrāfiju (dokumentiem) (prasības fotogrāfijai: 3 x 4  cm, persona 

fotografēta ne senāk kā pirms 1.gada, fotogrāfija nav retušēta, fotogrāfijā ietverta 

visa seja pretskatā ar atvērtām acīm un aizvērtu muti, fotogrāfijā attēlota visa galva, 

https://www.vdzti.gov.lv/lv/media/230/download
https://www.vdzti.gov.lv/lv/media/230/download


 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   3 
 

fotogrāfija uzņemta uz gluda balta vai pelēkbalta fona, normālu kontrastu un 

apgaismojumu, nedrīkst būt ēnām uz sejas vai fona, sejas abas puses vienādi 

apgaismotas un redzamas vienādi skaidri, uz sejas nav atspīduma, persona nedrīkst 

būt ar saulesbrillēm un galvassegumu);  

1.6. uzrāda personu apliecinošu dokumentu. 

 

Apliecinājums par mašīnista darbam atbilstošu veselības stāvokli ir derīgs: 

- 3 gadi - personai līdz 55 gadu vecumam; 

- 1 gads - personai pēc 55 gadu vecuma; 

- 1 gads, ja personai ir atļauts strādāt izmantojot redzes korekcijas līdzekļus (brilles, 

kontaktlēcas) neatkarīgi no personas vecuma; 

- 1 gads, ja personai ir atļauts strādāt izmantojot dzirdes korekcijas līdzekļus (dzirdes 

aparāts) neatkarīgi no personas vecuma. 

 

Psihologa atzinums par psihofizioloģisko profesionālo piemērotību mašīnista amatam ir 

derīgs: 

- 6 gadi, ja persona atbilst visām profesionāli nozīmīgām īpašībām; 

- 3 gadi, ja persona neatbilst vienai profesionāli nozīmīgai īpašībai. 

 

 

IV. Iesnieguma aizpildāmie punkti 

 

Pretendents, kas pirmo reizi vēlas iegūt mašīnista vadīšanas apliecību, aizpilda 

iesnieguma šādus punktus:  

 

- ja pretendents pats iesniedz iesniegumu:  

 

1.2.2., 1.2.9., 1.2.15., 1.2.16., 1.2.17., 1.2.18., 1.2.19., 1.2.22., 1.2.23., 1.2.24., 

1.2.25., 1.2.28., 1.2.29., 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3., 2.1.4., 2.1.5., 2.1.6., iesnieguma 

aizpildīšanas datums un iesniedzēja paraksts; 

 

- ja iesniegumu iesniedz pretendenta pārstāvis: 

 

1.2.2., 1.2.10., 1.2.11., 1.2.12., 1.2.13, 1.2.15., 1.2.16., 1.2.17., 1.2.18., 1.2.19., 

1.2.20., 1.2.22., 1.2.23., 1.2.24., 1.2.25., 1.2.28., 1.2.29., 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3., 2.1.4., 

2.1.5., 2.1.6., iesnieguma aizpildīšanas datums un iesniedzēja paraksts. 

 

 



 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   4 
 

 



 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   5 
 

 

 

 

 



 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   6 
 

 

 

 



 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   7 
 

 

V. Norādījumi iesnieguma veidlapas aizpildīšanai 

 

1. atzīmēt 1.2.2.apakšpunktu, ja iesniegumu iesniedz vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) 

apliecības iegūšanai. Šajā gadījumā iesniedz fotogrāfiju un šā iesnieguma 2.1.apakšpunktā 

minētos dokumentus; 

2. atzīmēt 1.2.3.apakšpunktu, ja iesniegumu iesniedz vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) 

apliecībā norādīto datu grozīšanai, un aizpildīt nākamo lauciņu, norādot apliecības datu 

grozīšanas iemeslu; 

3. atzīmēt 1.2.4.apakšpunktu, ja iesniegumu iesniedz apliecības atjaunošanai pēc tās anulēšanas 

vai derīguma termiņa beigām. Ja apliecību atjauno pēc tās derīguma termiņa beigām, iesniedz 

jaunu fotogrāfiju; 

4. atzīmēt 1.2.5.apakšpunktu, ja iesniegumu iesniedz apliecības dublikāta saņemšanai, un 

aizpildīt nākamo lauciņu, norādot iemeslu (nozaudēta, nozagta, iznīcināta vai bojāta); 

5.  ja iesniegumu iesniedz apliecības grozīšanai, atjaunošanai vai dublikāta saņemšanai, 

1.2.6.apakšpunktā norādīt apliecības Eiropas identifikācijas numuru (EIN numuru). Ja 

iesniegumu iesniedz apliecības iegūšanai pirmo reizi, šo apakšpunktu neaizpilda; 

6.  ja iesniegumu iesniedz apliecības grozīšanai, atjaunošanai vai dublikāta saņemšanai, 

1.2.7.apakšpunktā norādīt atjaunojamās, grozāmās vai dublējamās apliecības izdošanas datumu. 

Ja iesniegumu iesniedz apliecības iegūšanai, šo apakšpunktu neaizpilda; 

7. atzīmēt 1.2.9.apakšpunktu, ja iesniegumu iesniedz iesniedzējs, un 1.2.10.apakšpunktu, ja 

iesniegumu iesniedz viņa pārstāvis. Šo informāciju var izmantot, lai sazinātos ar vilces līdzekļa 

vadītāju (mašīnistu), kura kontaktinformācija vairs nav derīga; 

8. ja iesniegumu iesniedz iesniedzēja pārstāvis, 1.2.11.apakšpunktā norādīt iesniedzēja pārstāvi, 

1.2.12.apakšpunktā – iesniedzēja pārstāvja statusu (darba devējs/pakalpojuma līguma 

slēdzējs/cits) un 1.2.13.apakšpunktā – iesniedzēja pārstāvja adresi (iela, mājas un dzīvokļa 

numurs, pasta indekss, pilsēta, valsts); 

9. no 1.2.15. līdz 1.2.25.apakšpunktam norādīt informāciju par iesniedzēju (1.2.20. un 

1.2.21.apakšpunktu var neaizpildīt): 

9.1.  uzvārdu un vārdu (1.2.15. un 1.2.16.apakšpunkts) norādīt tieši tāpat kā iesniedzēja pasē vai 

personas apliecībā, ar kuru pierāda identitāti; 

9.2.  dzimšanas vietu (1.2.19.apakšpunkts) norādīt šādi: valsts atšķirības zīme (regulas Nr. 

36/2010 I pielikuma 3.daļā noteiktais divu burtu simbols), vieta (pilsēta vai cita apdzīvota vieta); 

9.3.  adresi, uz kuru jānosūta apliecība (1.2.21.apakšpunkts), norādīt, ja tā atšķiras no 1.2.13. vai 

1.2.22.apakšpunktā minētās adreses. Adresi norāda šādā secībā – iela, mājas un dzīvokļa numurs, 

pasta indekss, pilsēta, valsts. Šī informācija ļauj ātrāk sasniegt iesniedzēju vai viņa pārstāvi, lai 

precizētu iesniegtos dokumentus vai informāciju; 



 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   8 
 

9.4.  1.2.23.apakšpunkta lauciņā pievienot iesniedzēja fotogrāfiju, ja iespējams, digitālā formā 

(vēlamie formāti: jpeg, bmp vai tiff), kas ļauj iegūt labas kvalitātes mazu attēlu. Fotogrāfija 

atbilst šādām prasībām: 

9.4.1. fotogrāfijā ietverta visa seja pretskatā ar atvērtām acīm; 

9.4.2. fotogrāfijā attēlota visa galva, sākot no matu augšējās daļas līdz pleciem; 

9.4.3. fotogrāfija uzņemta uz gluda balta vai pelēkbalta fona; 

9.4.4. jāizvairās no ēnām uz sejas vai fona; 

9.4.5. sejai fotogrāfijā ir dabiska izteiksme (aizvērta mute); 

9.4.6. uz acīm nav saulesbriļļu ar krāsainiem stikliem vai briļļu ar biezu ietvaru, stiklos neatspīd 

gaisma; 

9.4.7. persona ir bez cepures, izņemot gadījumu, ja tas paredzēts normatīvajos aktos; 

9.4.8. kontrasts un apgaismojums fotogrāfijā ir normāls; 

9.5.  1.2.24.apakšpunktā norādīt iesniedzēja personas kodu; 

9.6.  1.2.25.apakšpunktā norādīt valodu, kurā iesniedzējs ir ieguvis pamata, vidējo vai augstāko 

izglītību, ja tā atšķiras no dzimtās valodas; 

10.  1.2.28.apakšpunktā norādīt iesnieguma parakstīšanas datumu. 

 

Iesnieguma veidlapai pievienotajiem dokumentiem noteiktās prasības 

1. izglītības prasības ir noteiktas Ministru kabineta 2010.gada 14.septembra noteikumu Nr.873 

"Noteikumi par vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) kvalifikācijas un vilces līdzekļa vadīšanas 

tiesību iegūšanu" 7.3.apakšpunktā; 

 

2. fiziskās sagatavotības prasības ir noteiktas Ministru kabineta 2009.gada 10.marta noteikumos 

Nr.219 "Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude"; 

 

3. prasības psihofizioloģiskās piemērotības apliecinājumam ir noteiktas Ministru kabineta 

2010.gada 14.septembra noteikumu Nr.873 "Noteikumi par vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) 

kvalifikācijas un vilces līdzekļa vadīšanas tiesību iegūšanu" 8.punktā. 

 

 

 

 

 

 



 ©Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija, 2022   9 
 

VI. Mašīnista vadīšanas apliecības derīguma termiņa pagarināšana 

 

Mašīnista vadīšanas apliecības derīguma termiņa pagarināšanai pretendents inspekcijā: 

1. iesniedz: 

1.1. noteiktās formas iesniegumu (Iesniegums vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) 

apliecības saņemšanai); 

1.2. normatīvajos dokumentos noteiktā parauga izziņas kopiju par veicamajam 

darbam atbilstošu veselības stāvokli; 

1.3. psihologa atzinumu par psihofizioloģisko profesionālo piemērotību vilces līdzekļa 

mašīnista amatam; 

1.4. vienu fotogrāfiju (dokumentiem) 3 x 4  cm; 

1.5. uzrāda personu apliecinošu dokumentu. 

 

Pretendents drīkst pagarināt mašīnista vadīšanas apliecības derīguma termiņu, ja viņš  

ieguva mašīnista vadīšanas tiesības līdz 2010.gada 14.septembra MK noteikumu Nr.873 stāšanas 

spēkā, bet viņa profesionālā kvalifikācija neatbilst iepriekšminēto noteikumu  7.3 punkta 

prasībām. 

 

Pretendents, kas pagarina mašīnista vadīšanas apliecības derīguma termiņu, aizpilda 

iesnieguma šādus punktus:  

- ja pretendents pats iesniedz iesniegumu:  

 

1.2.4., 1.2.6., 1.2.7., 1.2.9., 1.2.15., 1.2.16., 1.2.17., 1.2.18., 1.2.19., 1.2.22., 1.2.23., 

1.2.24., 1.2.25., 1.2.28., 1.2.29., 2.3.1., 2.3.2., 2.3.3., 2.3.4., iesnieguma 

aizpildīšanas datums un iesniedzēja paraksts; 

 

- ja iesniegumu iesniedz pretendenta pārstāvis: 

 

1.2.4., 1.2.6., 1.2.7., 1.2.10., 1.2.11., 1.2.12., 1.2.13, 1.2.15., 1.2.16., 1.2.17., 

1.2.18., 1.2.19., 1.2.20., 1.2.22., 1.2.23., 1.2.24., 1.2.25., 1.2.28., 1.2.29., 2.3.1., 

2.3.2., 2.3.3., 2.3.4., iesnieguma aizpildīšanas datums un iesniedzēja paraksts.  

 

 

https://www.vdzti.gov.lv/lv/media/230/download
https://www.vdzti.gov.lv/lv/media/230/download

